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Geachte heer Kardol, 

Op 28 november 2023 heeft u schriftelijke vragen gesteld over de realisatie van pre-mantelzorgwoningen. 

De antwoorden op uw vragen leest u in deze brief.  

 

Vraag 1 

Gelden er binnen Ridderkerk ten aanzien van het realiseren van een mantelzorgwoning nog andere 

regels, anders dan de regels die vermeld staan op de website van de rijksoverheid? Welke regels gelden 

er voor de bouw van een mantelzorgwoning? | Rijksoverheid.nl 

 

Antwoord: 

Nee. Bij de vaststelling van het bestemmingsplan “Herstructurering Woongebied centrum” (2 juli 2015) heeft 

de gemeenteraad unaniem het amendement 2015-20 aangenomen (zie bijlage, raadsvoorstelnummer: 

157334). Hierdoor gelden enkel de vergunningsvrije regels voor mantelzorgwoningen.  

 

Vraag 2 

Is er op dit moment planologische medewerking mogelijk als het gaat om het realiseren van een 

premantelzorgwoning? Neem als voorbeeld het bestemmingsplan Geerpolder Rijsoord en Woongebied 

Ridderkerk. Hierbij ook nog een link naar een NOS-artikel van enkele weken geleden over dit onderwerp: 

artikel wonen-in-de-tuin-van-je-dochter-steeds-meer-gemeenten-staan-het-toe 

 

Antwoord: 

Dat hangt af van de locatie. Een woonbestemming is in ieder geval altijd nodig, omdat een 

premantelzorgwoning planologisch gezien namelijk gelijk is aan een reguliere woning. In Geerpolder 

Rijsoord en in Woongebied Ridderkerk is het toevoegen van een extra woning alleen toegestaan als er 

via een aanduiding is aangegeven dat meerdere woningen zijn toegestaan en dat het maximum aantal 

nog niet is gerealiseerd. In zijn algemeenheid is dit niet het geval, omdat in het bestemmingsplan 

Geerpolder Rijsoord enkel de ontwikkeling mogelijk is gemaakt. In het bestemmingsplan Woongebied 

Ridderkerk is de bestaande situatie bestemd.  

 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/bouwregelgeving/vraag-en-antwoord/bouwregels-mantelzorgwoning#:%7E:text=U%20heeft%20geen%20omgevingsvergunning%20(voorheen,is%20ook%20geen%20vergunning%20nodig.
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/bouwregelgeving/vraag-en-antwoord/bouwregels-mantelzorgwoning#:%7E:text=U%20heeft%20geen%20omgevingsvergunning%20(voorheen,is%20ook%20geen%20vergunning%20nodig.
https://nos.nl/artikel/2492347-wonen-in-de-tuin-van-je-dochter-steeds-meer-gemeenten-staan-het-toe
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Past het aangevraagde niet binnen de regels dan beoordelen we de aanvraag, om te bekijken of de 

ontwikkeling alsnog wenselijk en inpasbaar is. Zo ja, dan moet de aanvrager een aparte ruimtelijke 

procedure doorlopen om af te wijken van het geldende omgevingsplan. 

 

Vraag 3 

Is er op dit moment planologische medewerking mogelijk als het gaat om het realiseren van een 

kangoeroewoning? Neem als voorbeeld het bestemmingsplan Geerpolder Rijsoord en Woongebied 

Ridderkerk. 

 

Antwoord: 

Zie het antwoord onder vraag 2. 

 

Vraag 4 

Wanneer realisatie niet mogelijk is, welke kansen ziet u om premantelzorgwoningen en/of 

kangoeroewoning wel mogelijk te maken? En in hoeverre kan de nieuwe Omgevingswet hier nog positief 

van invloed op zijn? 

 

Antwoord: 

Zie het antwoord onder vraag 2. De Omgevingswet heeft hier geen verdere invloed op. Na 1 januari 2024 

zal de regeling namelijk hetzelfde zijn als nu in het tijdelijk omgevingsplan. In de bruidsschat is geregeld 

dat mantelzorgwoningen vergunningsvrij blijven. Voor premantelzorgwoningen zijn geen regels 

opgenomen in de bruidsschat.  

 

Die invloed is er alleen als we besluiten het omgevingsplan aan te passen, waarbij we een beleidsmatige 

keuze maken om mantelzorg-, pre-mantelzorg en/of kangoeroewoningen bij recht mogelijk te maken. Er 

zal dan ook beleidsmatig bepaald moeten worden aan welke spelregels voldaan moet worden. Die 

beleidsmatige keuze is op dit moment nog niet genomen. 

 

Hoogachtend, 

 

het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 

 

de waarnemend secretaris  de burgemeester, 

  

 

 

 

mevr. M. Kitselar dhr. C.A. Oosterwijk 

 

 

 

 

Bijlage: 

- Amendement 20.2015 Bp en vergunningplicht huisvesting mantelzorg 
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